² « Disputationes quoque non leuiter exocularunt iudicium : fuerunt quidem olim, sed inter iuuenes institutae disputationes, quo excitaretur uigor ille animi saepe torpens, et alacriores essent ad studia, uel ut uincerent, uel ne uincerentur, tum ut altius infingerentur, quae a magistris acceperant. Inter uiros aut natu grandiores fuit quaedam opinionum ac rationum collatio, non ad uictoriam intenta, sed ad enucleandum uerum. Nomen ipsum testatur dici disputationes, quod per eas ueritas ceu putaretur ac purgaretur. Postea uero quam ab auditoribus profecta est laus et pretium ad eum qui optime uideretur sensisse, et ex laude saepenumero diuitiae, ac opes, praua uel honoris, uel pecuniae cupiditas animos disputantium inuasit : ut tamquam in pugna sola spectaretur uictoria, non elucidatio ueritatis : ut et ipsi quicquid semel dixissent strenue tuerentur, et aduersarium prosternerent, ac conculcarent. Humilibus et sordidis ingeniis, quique deiecto capite haec sola intuerentur, leuia et momentanea, parum est uisum magnum pretium ab studiis probitas, aut ueri intelligentia : quae duo illi quod non satis acute cernerent, nec quantae essent aestimationis assequabantur praesentem mercedem quaesierunt pecuniae, uel aurae popularis. Ideo quo maius esset operae pretium, populum ad sua certamina admiserunt,

Vivès et le *De disciplinis*

Jean-Louis Vivès fut en son siècle le plus célèbre représentant de l'humanisme espagnol. Né en 1492 à Valence, il n'a pourtant vécu en Espagne que pendant les quelques années de son enfance. Ses parents sont juifs par le sang ; sa mère s'est convertie au catholicisme et élève ses enfants dans cette religion, mais sa conversion est récente : elle ne précède que d'un an la naissance de Jean-Louis. Il semble que la famille Vivès, pour ces raisons, ait été régulièrement inquiétée par l'Inquisition : le père, Louis, mourra sur le bûcher en 1524. Peut-être des craintes légitimes expliquent-elles que Jean-Louis Vivès ait gagné la France à l'âge de dix-sept ans, en 1509³.

tanquam spectatores fabulae in theatrum productae : tum, quod fieri ad concessum par erat, philosophus deposita illa tam graui et ueneranda persona, histricam induit, ut commodius saltaret : factus est populus spectator, arbiter, iudex, et quod non facit auloedus in scena, fecit philosophus in schola, ut tibias non sibi et musis aptaret, quod monet uetus magister, sed omnino coronae, ac multitudini, a quo rediturus erat ad actores honor et quaestus. Nihil opus fuit uera et solida doctrina non intellecturis, sed fucus et puluis ob oculos multitudinis obiectus. Ergo indagandi ueri una et simplex uia est relicta, faciendi fuci apertae sexcentae, qua quisque ut commodum sibi esset grassaretur, praesertim quum nihil sit tam deforme, quin amatorem inueniat. Nec solum in hanc opinionem populus cucurrit finem discendi esse disputare, ut militiae conflictum, uerum publicus consensus permultos ueteranos et quasi triarios scholasticae militiae rapuit, sed qui ingenio et iudicio non plus ualent quam plebs infima : ut superuacaneum esse ac stultum censeant, si quis ad mentem, et mores, et quietum illud inquirendi genus philosophiam reuocet, nullum esse alium studiorum fructum, quam praesenti animo non cedere aduersario, intrepide eum uel aggredi, uel sustinere, et callere quo robore, qua arte, qua supplantatione sit subuertendus. Ergo in re pulcherrima et omnium praestantissima consultum fuit statim assuefacere puerum, et eum perpetuo exercere, altercandi statim natis initium, finis nullus nisi cum morte. Puer ad scholam deductus primo confestim die iubetur disputare, et docetur iam rixari, qui dari nondum potest. Idem in grammatica, in poëtis, in historicis, in dialectica, in rhetorica, in omni prorsus disciplina [...] Atqui pueri isti nunc audiunt prima dialecticae rudimenta, heri, aut nudius tertius in ludum admissi. Sic sunt tyrones isti assuefaciendi, nunquam tacere, fortiter asseuerare quidquid in buccam, ne quando uideantur cessisse. Nec una disputatio uno sufficit die, aut gemina, sicut refectio. Sub prandium altercantur, pransi altercantur, sub coenam altercantur, coenati altercantur. Agunt haec, ut discant, an ut concoquant ? Domi altercantur, foris altercantur. In conuiuio, in balneo, in uaporario, templo, urbe, agro, in publico, in priuato, omni loco, omni tempore altercantur : non toties sub lenone rixantur meretriculae, aut sub lanista dimicant gladiatores appetente munere, quoties isti sub magistro philosophiae. Populus non ille moderatus et grauis, sed leuis, barbarus, bellax, hac uelut pugnae specie mirifice delectatur. Ita ut sint imperitissimi homines permulti, et omnis literaturae penitus expertes, qui hanc spectaculi huius uoluptatem reliquis omnibus anteponant : et quo magis pugnam referant, dimicatione quadam utuntur agili, ac ueloci, et quasi punctim feriunt, quo citius hostem suum conficiant : nec perpetua oratione agrediuntur aduersarium, nec longiorem eius sermonem possunt pati. Si quid paulo pluribus uerbis dicat sui explicandi gratia, clamant ilico ad rem, ad rem, categorice respondeto. In quo ostendunt, quam inquietis sint animis, ac leuibus, qui ferre uerba aliquot non possunt. Qui ferrent quatuor, aut quinque horas perpetuas dicentem, interdum septem, ut olim in Graecia, et Romae. In quo facile quibus cognoscat patientiam et grauitatem illorum hominum, et nostrorum leuitatem. Quanta nascitur hinc corruptela et moribus, et disciplinis, inflammatis animis, et ad pertinaciam obfirmatis ! Clamores primum ad rauim, hinc improbitas, sannae, minae, conuitia, dum luctantur, et uterque alterum tentat prosternere : consumptis uerbis uenitur ad pugnos, ad ueram luctam ex ficta et simulata. Quinetiam quae contingunt in palaestra, illic non desunt, colaphi, alapae, consputio, calces, morsus, etiam quae iam supra leges palaestrae, fustes, ferrum, saucii multi, nonnunquam occisi. Estne haec exercitatio sapientiae ? Est haec professio uenerandae disciplinae ? egressi illinc, quae scripta, maledicta, inuectiuae mutuae ? et odium inextinguibile. Victoris gloria et arrogantia, tanquam in cruento bello, et uicti pudor atque inuidia. Victor non se imperitum aliquem, et mucosum uicisse reputat, sed cunctam scholam : reliquos omnes tamquam e curru quodam triumphi despicit, uel maximos illos artium parentes, atque educatores, si reuiuiscant, non ausuros secum congregari arbitretur, aut indubie uictum iri, si congrederentur [...] Toties, tandiu altercari, omnia reuocare in dubium, et ad stultas quasdam subtilitates, ac minutias, hoc uero non est ueritatem purgari, sed primum interteri, hinc deteri, postremo interire : non putant isti, sed sacrificant, et scalpunt, et dulcedine scalpenti acti sanguinem quoque eliciunt » (Vivès, *De disciplinis*, p. 38-42). Les extraits du *De disciplinis* sont cités dans l'édition Gymnich de novembre 1531. La traduction est mienne.